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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacéo,
ao municipio de Primeiro de Maio, do imével
que especifica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doacéo, ao municipio de Primeiro
de Maio, de imovel localizado na Rua Onze, n® 637, centro de Primeiro de Maio,
formado pelo Lote n° 60 da Quadra n° 10, registrado sob a matricula n® 6.001 do
Registro de Iméveis do Municipio, com area de 882,00 m2.

Art. 2° O imével em questdo destina-se a prestacgéo de Servigos Publicos Municipais e
fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigdes impostas ao Donatario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

I- o imével doado nao podera ter utilizacdo diversa da prevista no art. 2° da presente
Lei, sob pena de revers&o ao patrimonio estadual;

ll- a escritura publica e o régistro do bem junto aos respectivos cartérios deverao
ocorrer até 31 de dezembro de 2023,

lll- as providéncias decorrentes de possiveis regularizagbes cartoriais e
tabelionais  deverdo ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
cépia da respectiva documentagdo cartorial ao Departamento de Patriménio do
Estado.

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizacdo cartorial, sua prorrogacéo dependera de andlise do Departamento do
Patriménio do Estado.

Art.4° Devera ser formalizado Termo de Doacédo de Imével entre Doador e Donatario
contendo as condi¢des previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apos formalizagao do respectivo Tefmo, o Donatario fica autorizado
a ocupar o imdvel objeto da presente doagao, onde obriga-se a:
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I- zelar pelo imével, realizando sua conservacdo e guarda, bem como obedecer as
normas técnicas e a legislagéo vigente;

ll- permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio
do Estado, as instalagdes do imovel, quando devidamente identificados € em misséo

de fiscalizacgéo;

lll- cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e
esgoto, e conservacio do bem e outras que recaiam sobre o bem imével;

IV- efetuar 0 pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével
sobre sua utilizagéo.

Art. 5° O Departamento do Patrimdnio do Estado e a Parana Edificagdes seréio
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagéo.
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MENSAGEM N° 206/2021
Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que que objetiva
efetuar a doagdo, ao municipio de Primeiro de Maio, de imével localizado na Rua Onze,
n° 637, centro de Primeiro de Maio, formado pelo Lote n° 60 da Quadra n° 10, registrado

sob a matricula n® 6.001 do Registro de Imédveis do Municipio, com area de 882,00 m=.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imoével a ser doado seré destinado,
a prestacdo de Servicos Publicos Municipais e fica gravado com clausula de
inalienabilidade.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razio da exigéncia de autorizagéo legislativa
para a disposi¢do de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigo
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizacdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito plblico interno, érgdo ou fundagdo de sua administragéo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

ausinado sislvon
CARLOS MASSA RATlNHO JUN|0R

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor - , A
Deputado ADEMAR TRAIANO -
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
Prot. 15.743.737-2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2110/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 29 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 704/2021 - Mensagem n°® 206/2021.

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 16:57, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2110 e o
codigo CRC 1B6F3A8D2D1D5DE
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INFORMACAO N° 2111/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 16:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2111 e o
codigo CRC 1B6E3BSE2E1F5BF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 1332/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 17:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1332 e o
codigo CRC 1F6E3F8D2A1C5DE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 592/2021

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA
PARECER AO PROJETO DE LEI 704, DE 2021

Autor: Poder Executivo

Autoriza do Poder Executivo a doar imoével ao Municipio de Primeiro de Maio—
Mensagem 206/2021.

PARECER FAVORAVEL. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
Doagéo de imdvel, possibilidade na forma do Artigos 10 e 65 da Constituicao
Estadual.

O Projeto de Lei em questdo efetua a doagdo de imdvel o Municipio de Primeiro de Maio, para ser utilizado no
funcionamento de servigos publicos, ficando o Departamento de Patrimdnio do Estado responsavel pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigacdes prevista na proposta de lei ora analisada.

A Constitui¢do Estadual, no artigo 10, dispde:

“Art. 10. Os bens imédveis do Estado ndo podem ser objeto de doagao ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei,
se o0 beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, 6rgdo ou fundagdo de sua administragédo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de
carater social.

Paragrafo unico. A alienagéo, a titulo oneroso, de bens iméveis do Estado dependera de autorizagdo prévia da
Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual seré dispensada quando o adquirente for uma
das pessoas juridicas de direito publico interno, referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de carater
social.

A iniciativa é privativa do Poder Executivo, neste caso, conforme prescreve o art. 65 da Constitui¢do Estadual.

Dessa forma, constitucional a pretensdo do Poder Executivo. Presentes os pressupostos constitucionais e legais para
a aprovacdo da matéria nesta Comissao de Constituigao e Justica.
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A matéria esta adequada aos pressupostos da Lei Complementar Federal n° 95, de 1998, e da Lei Complementar
Estadual n® 176, de 2014, que dispdem sobre a elaboracao, a redagéo, a alteragdo e a consolidagéo das Leis.

Diante do exposto, a Relatora apresenta PARECER FAVORAVEL & constitucionalidade, legalidade, adequagéo
regimental do Projeto de Lei n® 704, de 2021.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.

Deputado Nelson Justus

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Deputada MARIA VICTORIA
RELATORA

. DEPUTADA MARIA VICTORIA
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 15:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 592 e o
codigo CRC 1F6C3E8F2F9B7AB
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INFORMACAO N° 2230/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 704/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 30 de novembro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 19:05, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2230 e o
codigo CRC 1A6B3D8C3A0EIDC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1421/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 19:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1421 e o
codigo CRC 1C6B3D8SE3AOA9EA
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PARECER DE COMISSAO N° 638/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI N° 704/2021
Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem n°® 206/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOAGAO, AO MUNICIPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
1. RELATORIO

A presente proposicdo, de autoria do Poder Executivo via mensagem n°® 205/2021, autuado
sob 0 n° 703/2021, tem por escopo efetuar a Doagao, dispensada a licitagdo, ao municipio de Primeiro de Maio, de
imével localizado na Rua Onze, n° 637, centro de Primeiro de Maio, formado pelo Lote n° 60 da Quadra n° 10,
registrado sob a matricula n° 6.001 do Registro de Iméveis do Municipio, com area de 882,00 m2.

A proposicao tramitou na Comissdo de Constituicdo e Justica recebendo parecer favoravel,
vindo agora para analise na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

2. FUNDAMETAGAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comisséao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tém por competéncia:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgao e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagé@o em geral.

Cumpre esclarecer que a comissdo nédo é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa
quanto a eficacia das normas constantes nas proposigdes relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao
meérito da questéo e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario da casa, independente do mérito
do parecer aqui exarado.
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Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagdo ou cessao de bem imével
do patriménio estadual para o municipio de S&o Pedro do Parana deve observar os requisitos para a alienagéo que
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes):

‘Art. 17. A alienagéo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa para 6rgéos da administragéo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da administracéo publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigéncias federais, 0 art.10 da Constituicdo do Estado do Parana:

“‘Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se_ o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou
fundacdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependera de
autorizacdo prévia da Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual
sera dispensada quando o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caréater social.” (grifei)

Mesma orientagdo vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece
normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana:

Art. 6°. A alienagao de bens da Administragao Publica Estadual subordina-se a:

| — existéncia de interesse publico devidamente justificado;

Il - prévia avaliacéo, visando a definicdo do prego minimo;

lIl - autorizacéo legislativa para os bens imdveis, bem como para bens mdveis quando envolver
alienagao de controle societario de economia mista e empresa publica;

IV - licitacdo na modalidade de concorréncia ou leildo publico, desde que realizado por leiloeiro
oficial ou servidor designado pela Administragéo.

§ 1°. A dagdo em pagamento pode ser utilizada pela Administracdo quando motivada a vantagem
ao interesse publico.
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§ 2°. Na doagédo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

§ 3° Na hipotese do § 2° caso o donatario necessite oferecer o imoével em garantia de
financiamento, a clausula de reversdo e demais obrigagdes devem ser garantidas por hipoteca em
segundo grau.

§ 4°. No ato de doacgéo previsto no §2° deve ser imposta condi¢do definindo que, cessadas as
razdes que a justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagdo pelo beneficiario.

§ 5°. Os bens imdveis da Administragdo Publica, cuja aquisi¢do haja derivado de procedimentos
judiciais ou de dacdo em pagamento, poderdo ser alienados por ato da autoridade competente,
observadas as seguintes regras:

| - avaliagao dos bens alienaveis;
Il — comprovacgao da necessidade ou utilidade da alienagéo;

Il - adog&o do procedimento licitatério, sob a modalidade de concorréncia ou leildo. (grifei)

E com base nestes dispositivos, séo requisitos indispensaveis a alienagdo de bem imdvel
publico:

1. justificativa do interesse publico;

2. prévia avaliagao;

3. autorizacdo legislativa;

4. dispensa de procedimento licitatério;
5. legitimidade do beneficiario;

Neste interim, verifica-se que na proposicao legislativa estdo presentes apenas alguns dos
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatorio ou sua dispensa e o laudo de avaliagdo do imével.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comiss&o, vem sendo solicitado ao Poder
Executivo que os projetos de lei de alienagdo de bem publico estadual venham acompanhados dos documentos
imprescindiveis para sua real analise e fiscalizagao.

Entretanto, por se tratar de obrigacdo legal imposta ao donatario, a esta comisséo cabe
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razéo pela qual, a aprovagéo do presente
projeto se da condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos
da lei, com previsdo de encargo e a respectiva reversdo do bem ao patriménio estadual, o parecer é pela
APROVACAO.
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E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos da
Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, alteragao e consolidagéo das leis.

3. CONCLUSAO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagao ou cessao gratuita de iméveis publicos, cito: anexagado de matricula atualizada do imével, sua
avaliagdo prévia e procedimento licitatorio ou sua dispensa, justificado o interesse publico e a legitimidade do
beneficiario, é o parecer pela APROVAGAO da presente proposicéo legislativa.

Sessao de Deliberagdo Remota ALEP, 06 de dezembro de 2021.
Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, as 16:35, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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INFORMACAO N° 2431/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 704/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de
dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
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